IL PODESTÀ COSTRUISCA un tratto di muro. Ogni podestà che governa e governerà in futuro dovrà costruire, nel periodo del suo reggimento, un tratto di mura con pietra e calce mescolata con sabbia, in modo che una parte sia di calce e due di sabbia, e sia alto 26 palmi senza il parapetto, e il parapetto sia di 4 palmi e i merli siano di altri 4, e lungo 20 canne intendendo una canna di 10 palmi, e largo 8 palmi. La pietra che sarà necessaria per fabbricare il muro venga estratta dal fossato del Comune; questo a spese del Comune di Sassari. E lo stesso (podestà) sia tenuto a svuotare il fossato che va da una porta all'altra (*Codice...* 1850, p. 27).

XIX. DE VIDER SU FOSSATU et issos muros. Su vider omni annu dessu mese de marthu et de fossatu, muros et portas dessa terra de Sassari sa capitanni. Et si bi aet accattare alcuna cosa potestate cum sos antianos et atteros, sos quales affacher, dessos benes dessu cumone de Sassari aet bolet aver, ainde, chirchet et siat tentu de incuntanente siat adconzu.

DEL CONTROLLARE IL FOSSATO e le mura. Il podestà con gli anziani e con altri che vorrà dovrà vedere ogni anno a marzo e settembre il fossato, le mura e le porte della città. E se ci troverà qualcosa da fare, sia fatto subito con i fondi del Comune di Sassari (*Codice...* 1850, p. 27).

XLII. DE NON PONNER FOCU. In su districtu de siat impiccadu per issa gula si qui morgiat. Et Romangna et Flumenargiu neuna supra sas dictas cosas investigare et quirchare persona pongiat focu in alunu modu in locu sa potestate appat plenu et liberu arbitriu. Et suo, over azenu; astezis si su locu esserat Et si su malefactore personalmente non se averet, cungnatu over dovatu, daue su quale su focu fathasi pagamentu in sos benes suos ad ecusse essire non pothat. Et qui contra aet facher, qui su dampnu averet appitu. Et dessu qui aet paghet assu cumone libras V de Ianua, et remaner se fathat pagamentu ad su cumone mendet su dampnu, su quale aet facher su prossa cundempnatione. Et si dessos benes focu. Et si studiosamente, over ad istudiu suos non si accattaret a pagare sas dictas cosas, alunu focu aet ponner in alunu lauorgiu, isbandiat se si comente in su presente breve over in alunu atteru locu pro facher dampnu, se contenet. Et focu non si pongnat foras de siat cundempnatu daue sa potestate gotale vingna, ortu, over locu cungiatu, over dovatu malefactore in libras XXV de Ianua, et mendet pro usclare terra; astezis passata sa festa de su dampnu innanti qui sa cundempnatione sanctu Miali de capidanni fina ad per totu su se fathat. Et si non aet aver daunde pagare sa mese de maiu; astezis pro ispathare argiolas, cundempnatione, et demendare su dampnu, non fachende dannu ad alunu.